PR CONCEJO MUNICIPA

ACTA N2 75 SESION ORDINARIA PUBLICA
L DE EL CARMEN

El Carmen, 12 de Diciembre de 2014.

Se inicia la presente Sesion ordinaria a las 14:20 Hrs., siendo esta presidida por el
sefior Alcalde Titular Don José San Martin Rubilar, y la cual contd con la asistencia de

los siguientes sefiores Concejales:

Rosauro Palma Umanzor
Oscar Seguel Cancino
Rolando Guajardo Soto
Claudio Gamboa Aravena
Hermes Rubilar Gutiérrez

Marcelo Sandoval Sandoval

TABLA A TRATAR:

LECTURA ACTA ANTERIOR

ADJUDICACION CONSTRUCCION PABELLON ESC. ELISE MOTTART
MODIFICACION PRESUPUESTO ORD. N° 676

ANALISIS Y APROBACION PRESUPUESTO MUNICIPAL

ANALISIS Y APROBACION PRESUPUESTO EDUCACION

vV VVYVVYY

ANALISIS Y APROBACION PRESUPUESTO DEPTO. DE SALUD
PROPUESTA MODIFICACION PADEM 2015: MANTENCION 7 Y 8° ESC.
Luis ORTEGA OYARCE DEL SECTOR DE CAPILLA SUR.

Y

SOLICITUD TRANSFERENCIA PATENTE RoOL 4047 Y 2023

vV V VY

CUENTAS
VARIOS

Y

Actué de Secretaria Municipal Patricia Polanco Rodriguez

DESARROLLO:

Se inicia la sesién dando lectura al acta anterior la que fue aprobada sin observaciones

Al?.]l.JDlCACION CONS’I‘RUC_CI()N PABLELLON ESCUELA ELISE MOTART: Sr. Alcalde
solicita el acuerdo de concejo para adjudicar la licitacién publica identificada con la ID
5615-98-LP14 al oferente Constructora BERVAL Ltda., 4 empresas participaron de la

visita a terreno, pero solo ofert6 esta em
presa y conforme al acta de e i
con todo lo solicitado en las bases administrativas. esion cuuple

Pég. |



MODIFICACION DE PRESUPUESTO: Director de Adm. y Finanzas explica propuesta de
modificacién de presupuesto que se adjunta a Ord. N° 676, por mayores ingresos y
aumento y disminucién de gastos en las cuentas que se detallan.

ANALISIS PRESUPUESTO MUNICIPAL: Director de Adm. y Finanzas informa que al
presupuesto presentado durante la primera semana del mes de octubre se le efectuaron
algunos ajustes relacionados con el iftem de personal, se ajustd el gasto de remuneracion
de los cargos de Director de Dideco, Secretario Municipal y Director de Finanzas, todos
grados 8, también se considero el cargo de Director de Control a contar de enero de 2015,
por otro lado se reajust6 en un 6% las remuneraciones de todo el personal, inicialmente
el presupuesto considerada un reajuste del 5%. Se contempla una subvencién a
Bomberos de M$ 12.000, conforme a lo solicitado en la sesién anterior. No considera
recursos para el Plan de Cultura porque nadie se comunic6 con él, conversé con Jaime
Bravo, pero no hizo llegar nada.

Concejal Rolando Guajardo consulta si el presupuesto considera recursos para
implementar el Reglamento de la AFE.

Sr. Alcalde informa respecto a este punto que se esta analizando el tema, el DAEM le hizo
llegar un documento, pero no es nada oficial, en él se mencionan varios puntos
relacionados con mejoras que tendra este personal durante el afio 2015, actualmente se
estd analizando el tema de educacién en el Parlamento que beneficiara a docentes y
asistentes de educacion.

Concejal Oscar Seguel considera complicada la salida respecto a este tema, porque es un
tema politico, lamenta que después de todas las aclaraciones que hizo en la sesién
anterior el directorio de la AFE, el departamento de educacién aiin no entienda el tema, lo
que se pretende con este reglamento o escala trienal de sueldos es hacer diferencias
entre los funcionarios que llevan varios anos trabajando, respecto a los que recién
ingresan, tal como se hace con los docentes y funcionarios municipales, ellos perciben
una asignacion por antigiiedad que se va incrementando con los afios, lo que se pretende
es hacer una carrera funcionaria, el cdlculo que presenta la AFE esta malo y no
representa el espiritu de la AFE, considera que a propuesta no se ha analizado con
profundidad y con la seriedad que corresponde. Este tema es politico porque existe la
voluntad del Alcalde y Concejales de mejorar las condiciones laborales de este personal,
si se estd en el animo de continuar analizando este tema, le parece bien que quede
reflejado que la voluntad si existe, se debe dar una buena respuesta a la AFE, si se decide
esperar hasta que terminen las negociaciones a nivel nacional, y que a partir de esto se
generara una nueva discusion sobre los beneficios que recibiran, le parece bien, porque
la renta bésica nacional de los profesores el afio 2015, se incrementara en $100.000 y
sobre este se calculan todas las asignaciones, esto mejorara en un 20% las
remuneraciones de los docentes, se supone que también existirin mejoras para el
personal asistente de la educacio6n.

Concejal Claudio Gamboa aclara que segin lo manifestado por el Alcalde, éste tema
quedara pendiente para ser analizado mas adelante, hasta tener claro que beneficios
recibiran a nivel nacional, para luego trabajar en una propuesta.

Continuando con el andlisis del presupuesto, Concejal Rolando Guajardo considera que la
Radio no estd cumpliendo con las expectativas de algunos concejales, nunca les hacen
entrevista, tampoco los invitan a programa, siente que el Sr. Troncoso los ve como
contendores politicos, no separa los temas.

Sr. Alcalde informa que el programa contratado por el municipio se trasmite todos los
dias, se informa en este, sobre las cosas que hacen las distintas unidades, en Educacion,
Salud, Fomento, Dideco, etc.

Péag. 2



Pég. 3

Respecto a la publicidad el Concejal Oscar Seguel opina que el acuerdo implicito que
quedé con la Radio Catalina era que cada concejal podia solicitar concurrir a la radio para
informar, para eso se tenian que coordinar con el locutor del programa, y asi él lo ha
hecho, ha concurrido en dos oportunidades a este programa, en cambio con el Sr.
Troncoso cuesta mucho conseguir una entrevista. Considera que la forma como se dan a
conocer las actividades del municipio no es buena, no la comparte, no le gusta que se
haga en un programa, se deberia hacer durante todo el dia, en distintos horarios, sugiere
aumentar el monto en publicidad y analizar como se abordara este tema el afio 2015,
porque es importante difundir lo que el municipio hace.

Concejal Marcelo Sandoval informa que para él, la radio no cumple con las expectativas,
no se informa adecuadamente sobre las distintas actividades que el municipio realiza, en
el dia de ayer participé en un encuentro empresarial, donde habfa 5 personas, la gente no
llega, a lo mejor es por falta de informacién, lo mismo pasé con la feria laboral, en general
falta publicidad.

Sr. Alcalde informa que respecto al encuentro empresarial, esta actividad no es abierta a
toda la comunidad, se envian invitaciones a algunos empresarios, se hace en forma
personal, si ellos no participan, es a lo mejor porque no les interesa el tema que se tratara
en las charlas que se daran a conocer en el encuentro.

Aclaradas las dudas el Alcalde somete a votacién la aprobacién de los presupuestos del
area municipal y de los departamentos de Educacién y Salud Municipal.

MODIFICACION PADEM 2015: Sr. Alcalde informa que en virtud de que el Centro de
Padres de la Escuela Luis Ortega Oyarce del sector de Capilla Sur, vino al concejo a
plantear su punto de vista respecto al acuerdo de concejo relacionado con la suspensién
de los cursos y 7 y 8vo. Ao de E. Basica para el 2015 y vié dudas en algunos concejales,
se comunicaron con él para nuevamente plantear este tema, se le invité al sector y
tomando en consideracion que en la sesion de concejo cuando se trat6 este tema, se tomo
la decision sin contar con todos los antecedentes, ha solicitado a la Directora del
Departamento de educacion reformular el PADEM 2015, para que el proximo afio se
mantengan estos cursos en este establecimiento, para darles una nueva oportunidad.

Concejal Oscar Seguel opina que cuando se ha tomado un acuerdo, este se debe mantener
frente a la comunidad, hay que mantener la posicién, no comenzar a entregar otros
antecedentes, considera que algunos concejales fueron desleales frente a los apoderados
de Capilla Sur, opinién que es compartida por el Concejal Rosauro Palma, algunos
concejales no fueron consecuentes con lo que ellos votaron, porque el PADEM se aprob6
por unanimidad, para la comunidad los Concejales mas malos fue él y el Concejal Seguel.

CORRESPONDENCIA ENTREGADA:

Tipo Documento y fecha | Emisory Materia

Documento Acta de Evaluacion de fecha 12/12/2014 de la licitacién
Publica denominada “Construccion Pabellén Escuela Elise
Mottart”, ID 5615-98-LP14.

Ord. N° 676 de fecha Sr. Alcalde solicita acuerdo de Concejo para aprobar
12.12.2014 modificacibn de presupuesto municipal, por mayores
ingresos y mayores y menores gastos, segun se detalla.
Informe N° 17 de fecha Encargada de Control Interno, envia informe relacionado
05.12.2014 con solicitud de transferencia de Patente comercial y de

alcohol, categoria Minimercado con Expendio de Bebidas
alcohdlicas Roles 2-23 y 4-47.




Pag. 4
CUENTAS:

Sr. Alcalde informa que estuvo en el municipio el SEREMI de Medio Ambiente, se nos
otorgd un plazo de 11 meses para cumplir con las actividades que contempla el SCAM en
su etapa intermedia, lo mas importante es que se deje constancia de las actividades
realizadas, si se realiza alguna reunion se debe sacar fotografias y adjuntas la némina de
asistencia, reconoce que hay que dejar a una persona a cargo de éste tema, actualmente
esta Hugo, pero también esta a cargo de la biblioteca, para el préximo afio se tiene que
crear la Unidad de Medio Ambiente, este tema debe ser un compromiso de todos.

VARIOS:

Concejal Hermes Rubilar informa que la sefial de ENTEL es muy mala para el campo,
solicita ver la posibilidad de instalar una antena en el sector para que mejore la sefial.

Concejal Oscar Seguel consulta sobre los siguientes temas:

- Sies efectivo que en la comuna se instalara un punto verde.

- Sobre la Nivelacion de estudios, si el DAEM hizo el catastro, cuando se comenzara
con este programa.

- Solicita conocer el programa de afio nuevo, y Programa de Semana Carmelina

- Si se ha hecho alguna gestién con la Sra. Matilde Chavarria relacionada con terreno
para instalar Oficina de Turismo en la esquina de Baquedano con M. Rodriguez.

- Sugiere solicitar una Sub Comisarfa de Carabineros, ahora serfa la instancia
aprovechando que el General de Carabineros conoce las condiciones de la comuna.

- Sugiere dar libre el dia 26 de diciembre a los docentes y Asistentes de la Educacion
que laboran en los establecimientos educacionales.

Concejal Marcelo Sandoval solicita apoyo del Municipio para que colabore con la Sra.
Francisca, que tiene al Nunga en su casa, ella quiere una mediagua para instalarlo, sobre
esto el Sr. Alcalde informa que se esta viendo la posibilidad de arreglarle algo cuando los
maestros estén mas libres.

Concejal Marcelo Sandoval sugiere que a raiz de la reunién que se tuvo con la gente que va
a postular a subsidio en terreno propio con puntaje menos a 8.000 puntos, solicita
gestionar una charla con el SEREMI de Desarrollo Social que informe cuales son los
parametros a considerar para la obtenciéon de puntaje, porque existen muchas familias en
la comuna que presentan un alto puntaje y su situacién es mala.

Sobre este punto el Concejal Rosauro Palma manifiesta que se sintié incomodo cuando se
entreg6 el certificado a los nifios mas vulnerables porque habfa gente que no lo
necesitaba.

Concejal Rolando Guajardo solicita se pinten pasos peatonales en todas las esquinas de
calle Baquedano y Esmeralda.

Concejal Guajardo sugiere instalar iluminaciéon hacia el sector Las Raices, en este sector
han fallecido 2 personas, circulan muchos peatones en este lugar y es peligroso.

Concejal Claudio Gamboa felicita al Sr. Alcalde por el trabajo realizado en el Balneario
Municipal, se hizo un trabajo muy bueno, esta quedando espectacular, se logré algo muy
bueno.

Concejal Claudio Gamboa informa que convers6é con el Tesorero del Club de Rodeo
Chileno, quién le informé que ellos estan interesados en vender los terrenos donde se
encuentra la medialuna.



Pag. 5

Sobre éste tema el Sr. Alcalde informa que efectivamente es asi, se esta estudiando el
tema, ellos hicieron una propuesta de M$ 150.000, se esta gestionando con la SUBDERE
los recursos para adquirir estos terrenos.

Durante el desarrollo de la presente sesion se adoptaron los siguientes acuerdos:

ACUERDO N¢ 1: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar adjudicar licitacién piblica denominada “Construccién Pabellén Escuela Elise
Mottart” identificada con la ID 5615-98-LP14, al oferente Constructora BERVAL Ltda.,
RUT: 76.262.648-9, por un monto $ 200.000.000 (doscientos millones de pesos),
impuesto incluido, por ser el inico proveedor que presenta oferta y que cumple con todo lo
establecido en las bases de la licitacion, conforme se sefiala en acta de evaluacion de fecha
12 de diciembre de 2014, elaborada por la comisién de evaluaciéon designada para el efecto.

ACUERDO N¢ 2: El H. Concejo Municipal acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar modificacién presupuestaria adjunta al Ord. N° 676 de fecha 12.12.2014,
correspondiente al &rea municipal por mayores ingresos, aumento y disminucién de gastos,
conforme al siguiente detalle:

INGRESOS PRESUPUESTARIOS Miles de $
It
2 E E % 5 |25 DENOMINACION AUMENTAN | DISMINUYEN
03 01 PATENTES Y TASAS POR DERECHO 5.000
06 01 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10
11 01 VENTA O RESCATE DE TITULOS Y VALORES 400
TOTAL INGRESOS 5.410 0

GASTOS PRESUPUESTARIOS AUMENTAN:

= s | 8F | 25 | 3% | 2§ |23
22|03 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 4.000 0 0 0 0 0 4.000
22 | 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 610 0| 1500 0 0 0 2.110
22|08 SERVICIOS GENERALES 1.000 0 0 0 0 0 1.000
22|09 ARRIENDOS 0 800 0 0 0 0 800
22 |11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESION. 0 0 0| 1.000 0 0 1.000
23|01 PRESTACIONES PREVICIONALES 11.200 0 0 0 0 0 11.200
26 | 04 APLICACION FONDOS TERCEROS 500 0 0 0 0 0 500
30 |99 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 7.400 0 0 0 0 0 7.400
TOTAL GASTOS AUMENTAN 24.710 800| 1.500(1.000 0 0 28.010
GASTOS PRESUPUESTARIOS DISMINUYEN: SM
1" e | 41 | B | 5 ||| H|
g 2= | 8 g5 | 3% | 3§ | 2
21| 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 0 2.000 0 2.000
22 | 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 3.000 0| 3.000 6.000




SERVICIOS FINANCIEROS Y DE
22 |10 SEGUROS 800 0 0 0
OTROS GASTOS EN BIENES Y
22 |12 SERVICIOS DE CONSUMO 1.000 0 0 0
24 | 01 | 004 | 001 | TRANSFERENCIAS JJ.VV 0 4.000 0 0
24 | 01 | 004 | 003 | TRANSFERENCIAS OTRAS ORGAN. 0 1.800 0 0
24103 099 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 0 7.000 0 0
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 4800| 14.800| 3.000]7.000

ACUERDO N¢ 3: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar el Presupuesto Municipal para el afio 2015, en sus ingresos y gastos conforme al
siguiente detalle, por un monto total de M$ 2.374.311 (dos mil trescientos setenta y cuatro
millones trescientos once mil pesos).

PRESUPUESTO DE INGRESOS AREA MUNICIPAL ANO 2015

3
- E §
TOTAL ANO

E E 5 5 DENOMINACION 2015
03 i TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BS. Y LA REALIZACION DE ACTIVIDADES 363.690
03 | 01 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 60.695
03 | 02 PERMISOS Y LICENCIAS 181.505
03 | 03 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL (ART. 37 DL 3063) 121.485
03 | 99 OTROS TRIBUTOS 5
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 130.025
05 | 01 DEL SECTOR PRIVADO 12.000
05 | 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 118.025
05 | 03 | 002 DE LA SUBDERE 65.010
05 | 03 | 002 | 001 | FORTALECIMIENTO DE LA GESTION MUNICIPAL 5
05 | 03 | 002 | 002 | COMPENSACION POR VIVIENDAS SOCIALES 5
05 | 03 | 002 | 999 | OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE LA SUBDERE 65.000

. 05 | 03 [ 007 DEL TESORO PUBLICO 53.005
05 | 03 | 007 | 004 | BONIFICACION ADICIONAL LEY 20.387 53.000
05 | 03 | 007 | 999 | OTRAS TRANSFERENCIAS DEL TESORO PUBLICO 5
05 | 03 | 099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 5
05 | 03 | 100 DE OTRAS MUNICIPALIDADES 5
05 | 04 DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANC. A
05 | 05 DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS i
05 | 06 DE GOBIERNOS EXTRANJEROS g
05 | 07 DE ORGANISMOS INTERNACIONALES v
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 5
06 | 01 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5
06 | 02 DIVIDENDOS L
06 | 03 INTERESES =
06 | 04 PARTICIPACION DE UTILIDADES -
06 | 99 OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD .
07 INGRESOS DE OPERACION 22.005
07 | 01 VENTA DE BIENES 5
07 | 02 VENTA DE SERVICIOS 22.000
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 1.849.481
08 | 01 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS 17.845
08 | 02 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 31.500
08 | 03 FONDO COMUN MUNICIPAL - Art. 38 D.L. N2 3.063, de 1979 1.800.106
08 | 04 FONDOS DE TERCEROS 20
08 | 99 OTROS 10




Pag. 7

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 40
10 | 01 TERRENOS 5
10 | 02 EDIFICIOS 5
10 | 03 VEHICULOS B
10 | 04 MOBILIARIO Y OTROS 5
10 | 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 5
10 | 06 EQUIPOS INFORMATICOS 5
10 | 07 PROGRAMAS INFORMATICOS 5
10 | 99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 5
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 7.500
11 | 01 VENTA O RESCATE DE TITULOS Y VALORES 7.500
11 | 02 VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL -
11 [ 99 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 2
12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 1.505
12 | 02 HIPOTECARIOS o
12 | 06 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 5
12 | 07 POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE RESID. .
12 | 09 POR VENTAS A PLAZO .
12 | 10 INGRESOS POR PERCIBIR 1.500
13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 55
13 | 01 DEL SECTOR PRIVADO 15
13 | 01 | 001 DE LA COMUNIDAD - PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 10
13 | 01 | 999 OTROS 5
13 | 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 40
13 | 13 | 001 DE LA SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 5
13 | 03 (002 DE LA SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 15
13 | 03 | 002 | 001 | PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO COMUNAL (PMU) 5
13 | 03 | 002 | 002 | PROGRAMA MEJORAMIENTO DE BARIIOS (PMB) 5
13 | 03 | 002 [ 999 | OTRAS TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL DE LA SUBDERE 5
13 | 03 [ 004 DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACION 5
13 | 03 | 004 | 001 | OTROS APORTES 5
13 | 03 (005 DEL TESORO PUBLICO 5
13 | 03 [ 005 | 001 | PATENTES MINERAS LEY N° 19.143 5
13 [ 03 [ 006 DE LA JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES 5
13 | 03 | 006 | 001 | CONVENIO PARA CONSTRUCCION, ADECUACION Y HABILITACION DE ESPACIOS 5
13|03 | 099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS (PROYECTOS) 5
13 | 06 DE GOBIERNOS EXTRANJEROS 5
13 | 06 | 001 DONACION 5
14 ENDEUDAMIENTO 4
14 | 01 ENDEUDAMIENTO INTERNO .
15 SALDO INICIAL DE CAJA 5

TOTAL INGRESOS M$ 2.374.311

PRESUPUESTO DE GASTOS AREA MUNICIPAL ANO 2015

HIERE
B2 | &
sg 2

TOTA
L GENERAL

1

- : |
:

l! q_‘srosm PERSONAL _97_ Ml7 3.000]| 3.500 200 | 1.115914
21|01 PERSONAL DE PLANTA 662.348 0 0 0 0 662.348
21|02 PQ_SONAL A CONTRATA 249.670 0 0 0 0 249.670
21|03 OTRAS REMUNERACIONES 28922 0 0 0 0 28,922
21| 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 51.657 | 116.617 3.000 3.500 200 174974




22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 452.090 | 114.310 59.200| 6.700| 2.600|1.200| 636.100
22 | 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 100 13.400 | 1.500 800 | 500 16.300
22 | 02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 10.850 0 800 500 500 0 12.650
22|03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 132.700 0 0 0 0 0| 132700
22 | 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 127.725| 5.900 100| 1.500 100| 300| 135.625
22 | 05 SERVICIOS BASICOS 87.110 | 71.000 0 0 0 0| 158.110
22 | 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 30.515 5 0 0 0 0 30.520
22 |07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 6.310 0 2.500 600 500 | 300 10.210
22 | 08 SERVICIOS GENERALES 6.120 | 36.805 38.700 | 1.200 500 0 83.325
22| 09 ARRIENDOS 9.025 0 0 0 0 0 9.025
SERVICIOS FINANCIEROS Y DE
22 | 10 SEGUROS 15.020 0 0 0 0 0 15.020
SERVICIOS TECNICOS Y
22 |11 PROFESIONALES 19.400 0 0| 1.000 0 0 20.400
OTROS GASTOS EN BIENES Y
22 |12 SERVICIOS DE CONSUMO 7.315 500 3.700 400 200| 100 12.215
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 14.379 0 0 0 0 0 14.379
23|01 PRESTACIONES PREVISIONALES 14.379 0 0 0 0 0 14.379
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 445.965 | 47.100 4.000 | 55.000| 3.000|1.500| 556.565
24 | 01 AL SECTOR PRIVADO 2.505| 47.100 4.000 | 55.000| 3.000|1500| 113.105
24 | 01 | 004 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 0| 27.000 0 0 0 0| 27.000
24 | 01 | 006 VOLUNTARIADO 0| 13.100 0 0 0 0 13.100
ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS
24 | 01 | 007 NATURALES 0| 5.000 0 | 55.000 0 0 60.000
24 | 01 | 008 PREMIOS Y OTROS 2.500 0 4.000 0| 3.000] 1.500 11.000
OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR
24 | 01 | 999 PRIVADO 5| 2.000 0 0 0 0 2.005
24 | 03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 443.460 0 0 0 0 0| 443.460
24 | 03 | 002 A LOS SERVICIOS DE SALUD 1.200 0 0 0 0 0 1.200
24 | 03 | 002 | 001 | MULTA LEY DE ALCOHOLES 1.200 0 0 0 0 0 1.200
24 | 03 | 080 A LAS ASOCIACIONES 7.600 0 0 0 0 0 7.600
A LA ASOCION CHILENA DE
24 | 03 | 080 | 001 | MUNICIPALIDADES 3.800 0 0 0 0 0 3.800
24 | 03 | 080 | 002 | A OTRAS ASOCIACIONES 3.800 0 0 0 0 0 3.800
AL FONDO COMUN MUNICIPAL -
24 | 03 | 090 PERMISOS DE CIRCULACION 110.344 0 0 0 0 0| 110344
24 | 03 | 090 | 001 | APORTE ANO VIGENTE 110.344 0 0 0 0 0| 110344
24 | 03 | 099 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 36.000 0 0 0 0 0 36.000
24 | 03 | 100 A OTRAS MUNICIPALIDADES 5 0 0 0 0 0 5
A SERVICIOS INCORPORADOS A SU
24 | 03 | 101 GESTION 288.311 0 0 0 0 0| 288311
24 | 03 | 101 | 001 A EDUCACION 38.867 0 0 0 0 0 38.867
24 | 03 | 101 | 002 ASALUD | 249.444 0 0 0 0 0| 249444
26 OTROS GASTOS CORRIENTES 1.015 0 0 0 0 0 1.015
26 | 01 DEVOLUCIONES 1.000 0 0 0 0 0 1.000
COMPENSACION POR DANOS A
26 | 02 TERCERO Y/0 A LA PROPIEDAD 5 0 0 0 0 0 5
26 | 04 APLICACION FONDOS DE TERCEROS 10 0 0 0 0 0 10
ADQUISICION DE ACTIVOS NO
29 FINANCIEROS 14.530 0 0 0 0 0 14.530
29 | 01 TERRENOS 5 0 0 0 0 0 5
29 | 02 EDIFICIOS 5 0 0 0 0 0 5
29 | 03 VEHICULOS 5 0 0 0 0 0 5




Péag. 9

29 | 04 MOBILIARIO Y OTROS G7 5.000 0 0 0 0 0 5.000
29 | 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 3.505 0 0 0 0 0 3.505
29 | 06 EQUIPOS INFORMATICOS 6.000 0 0 0 0 0 6.000
29 | 07 PROGRAMAS INFORMATICOS 10 0 0 10
| 30 ADQUISIC. DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0
30 | 01 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0 0 0
COMPRA DE ACCIONES Y PARTIC. DE
30 | 02 CAP. 0 0 0 0 0
30 | 03 OPERACIONES DE CAMBIO 0 0 0 0 0 0 0
30 | 99 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0 0
31 INICIATIVAS DE INVERSION 17.778 0 0 0 0 0 17.778
31|01 ESTUDIOS BASICOS 17.738 0 0 0 0 0 17.738
31 | 02 PROYECTOS 40 0 0 0 0 0 40
32 PRESTAMOS 5 0 0 0 0 0 5
32 | 02 HIPOTECARIOS 0 0 0 0 0 0 0
32 | 06 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 5 0 0 0 0 0 5
POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE
32 | 07 RESIDENCIA 0 0 0 0 0 0 0
32 | 99 POR VENTAS A PLAZO 0 0 0 0 0 0 0
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 15 0 0 0 0 0 15
33 | 01 AL SECTOR PRIVADO 0 0 0 0 0 0
33|03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 15 0 0 0 0 0 15
A LOS SERVICIOS REGIONALES DE
33 | 03 | 001 VIVIENDA Y URBANIZACION 10 0 0 0 0 0 10
PROGRAMA PAVIMENTOS
33 | 03 | 001 | 001 | PARTICIPATIVOS 5 0 0 0 0 0 5
PROG. REHABILITACION DE ESPACIOS
33 | 03 | 001 | 003 | PUBLICOS 5 0 0 0 0 0 5
33 | 03 |099 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 5 0 0 0 0 0 5
A EMPRESAS PUBLICAS NO
33 | 04 FINANCIERAS 0 0 0 0 0 0 0
33 | 05 A EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS 0 0 0 0 0 0 0
33 | 06 A GOBIERNOS EXTRANJEROS 0 0 0 0 0 0 0
33|07 A ORGANISMOS INTERNACIONALES 0 0 0 0 0 0 0
34 SERVICIO DE LA DEUDA 5 0 0 0 0 0 5
34 | 07 DEUDA FLOTANTE 5 0 0 0 0 0 5
35 SALDO FINAL DE CAJA 18.005 18.005
TOTAL GASTOS.......M$ 1.956.384 | 278.027 66.200 | 65.200| 5.600 | 2.900 | 2.356.311

ACUERDO N2 4: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes, aprobar
un monto total de M$ 27.000 (veintisiete millones de pesos) en la cuenta de Transferencias al
sector Privado, para otorgar subvenciones a las Organizaciones Territoriales y Funcionales
durante el afio 2015, en los montos que a continuacion se indican:

Organizacion Monto Anual 2015
Juntas de Vecinos $ 2.000.000
Clubes y Organizaciones deportivas $12.000.000
Otras Organizaciones funcionales $ 13.000.000

TOTAL ORGANIZACIONES COMUNITARIAS

$27.000.000




Pag. 10

ACUERDO N2 5: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar para el afio 2015, las siguientes transferencias a Instituciones de voluntariado, en
los montos que a continuacion se indican:

Institucién Monto anual 2015
INTEGRA $ 220.000
CONIN $ 220.000
COANIQUEM $ 220.000
PRODEMU $ 220.000
COANIL $ 220.000
Bomberos El Carmen $ 12.000.000
TOTAL VOLUNTARIADO $13.100.000

ACUERDO N2 6: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar para el afio 2015, la continuidad de los Programas en Convenio con otros Servicios
Publicos, otorgando como aporte municipal para su financiamiento los montos que a
continuacion se indican en cada uno de ellos:

Programa Monto Aporte Anual 2015
PRODESAL | $ 6.700.000
PRODESAL II $ 5.000.000
PRODESAL III $ 4.700.000
PRODESAL IV $ 5.600.000
Mujeres Jefas de Hogar (SERNAM) $ 14.000.000
TOTAL OTRAS ENTIDADES PUBLICAS $ 36.000.000

ACUERDO N2 7: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar para el afio 2015, un monto total de M$ 288.311 (doscientos ochenta y ocho
millones trescientos once mil pesos) para transferencias de recursos a los servicios
incorporados a la gestion municipal:

DEPARTAMENTO Monto anual 2015
DEPARTAMENTO DE EDUCACION $ 38.867.000
DEPARTAMENTO DE SALUD $249.444.000

ACUERDO N2 8: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar el Presupuesto del Departamento de Educacion Municipal para el afio 2015, en sus
ingresos y gastos, por un monto total de M$ 5.140.474 (cinco mil ciento cuarenta millones
cuatrocientos setenta y cuatro mil pesos), conforme al siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE INGRESOS AREA EDUCACION ANO 2015

E E g | DENOMINACION e
81

05 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 4.988.897

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 108.777

08 01 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS 101.509




Pag. 11

08 | 99 OTROS 7.268
15 SALDO INICIAL DE CAJA 42.800
15 | 01 FONDOS INTEGACION 0
15 | 03 FONDOS SEP 42.800
TOTAL INGRESOS......M$ 5.140.474
PRESUPUESTO DE GASTOS AREA EDUCACION ANO 2015
8 3 g
TOTAL ARNO
E E § 5 DENOMINACION S
21 GASTOS EN PERSONAL 4.201.671
21 | o1 PERSONAL DE PLANTA 1.272.480
21 | 02 PERSONAL A CONTRATA 1.746.025
21 | 03 OTRAS REMUNERACIONES 1.183.166
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 901.479
22 | o1 ALIMENTOS Y BEBIDAS 75.510
22 | 02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 78.847
22 | 03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 40.390
22 | 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 291.920
22 | 05 SERVICIOS BASICOS 112368
22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 68.101
22 | 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 8.300
22 | 08 SERVICIOS GENERALES 146.857
22 | 09 ARRIENDOS 14.784
22 | 10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 13.383
22 | 11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 24.675
22 | 12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 26.344
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0
23 | 01 PRESTACIONES PREVISIONALES 0
29 ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 37.324
29 | 03 VEHICULOS 0
29 | 04 MOBILIARIO Y OTROS 9.000
29 | 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 15.714
29 | 06 EQUIPOS INFORMATICOS 12.610
31 INICIATIVAS DE INVERSION 0
31 | 03 PROGRAMAS DE INVERSION 0
35 SALDO FINAL DE CAJA 5
TOTAL GASTOS.....MS$ 5.140.474

ACUERDO N2 9: El H. Concejo Municipal, acuerda por unanimidad de sus integrantes,
aprobar el Presupuesto del Departamento de Salud para el afio 2015, por un monto de $M
793.531 (setecientos noventa y tres millones quinientos treinta y un mil pesos), que
considera aporte municipal para financiar el Programa “Proteccion del Medio Ambiente,
Mantenimiento de Espacios y Edificios Publicos, gastos de funcionamiento Clinica Dental,
Clinica dental movil y otros.



PRESUPUESTO DE INGRESOS AREA SALUD ANO 2015

Pag. 12

§
P
TOTAL ANO
g E g DENOMINACION s
-]
2
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 770.031
05 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 770.031
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 22.500
08 | 01 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS 22.500
15 SALDO INICIAL DE CAJA 1.000
TOTAL INGRESOS.....M$ 793.531
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS AREA SALUD ANO 2015
P lr i D
E g ; DEN ON TOTAL ANO 2015
E 2
21 GASTOS EN PERSONAL 668.771
21 | o1 PERSONAL DE PLANTA 267.552
21 | 02 PERSONAL A CONTRATA 265.620
21 | 03 OTRAS REMUNERACIONES 135.599
21 | 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL -
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 116.760
22 | 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 2.500
22 | 02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 7.000
22 | 03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 14.000
22 | 04 MATERIALES DE USO 0 CONSUMO 34.500
22 | o5 SERVICIOS BASICOS 13.100
22 | 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 9.000
22 | 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 0
22 | o8 SERVICIOS GENERALES 5.500
22 | 09 ARRIENDOS 4.960
22 | 10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 5.000
22 | 11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 2.500
22 | 12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 18.700
29 ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.000
29 | 04 MOBILIARIO Y OTROS 3.500
29 | 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 0
29 | 06 EQUIPOS INFORMATICOS 4.500
35 SALDO FINAL DE CAJA -
TOTAL GASTOS......MS$ 793.531

ACUERDO N2 10: El H. Concejo Municipal acuerda por unanimidad de sus integrantes,
modificar el Acuerdo N° 1 adoptado en sesion ordinaria N° 72 de fecha 14 de noviembre de
2014 que aprueba el Plan Anual de Desarrollo de Educacién Municipal (PADEM) afio 2015,
efectuando los ajustes necesarios para mantener los cursos de 7mo y 8vo aifio de E. basica
en la Escuela Luis Ortega Oyarce del sector de Capilla Sur.



Pag. 13

ACUERDO N° 11: Considerando los antecedentes que respaldan la solicitud de
transferencia de negocio de fecha 24 de noviembre de 2014, y conforme a las disposiciones
legales establecidas en la Ley N° 18.695 Organica Constitucional de Municipalidades, el H.
Concejo Municipal acuerda por unanimidad de sus integrantes, autorizar transferencia de
Patente Comercial y de Alcohol Roles 2-23 y 4-47, Giro Minimercado con Expendio de
bebidas alcohdlicas Clase H-1 (Limitada), de propiedad de la Sra. Elina Cortés Rubilar a Don
Milton Alex Navarrete Lagos E.LR.L, Rut: 76.394.599-5, para su funcionamiento en calle
Baquedano N° 1203, comuna de El Carmen, siempre y cuando el contribuyente cumpla con
todas las disposiciones legales vigentes.

ACUERDO N¢ 12: Teniendo presente las disposiciones establecidas en el articulo N° 88 de
la Ley N° 18.695 Organica Constitucional de Municipalidades, el H. Concejo Municipal,
acuerda por unanimidad de sus integrantes, aprobar pagar, una asignacién adicional
correspondiente a 7,8 UTM, a cada uno de los sefiores Concejales, por haber asistido
formalmente, a lo menos, al 75% de las sesiones celebradas durante el afio 2014, la cual
sera cancelada en el mes de enero del afio 2015.

ACUERDO N°® 13: En consideracion a lo dispuesto en el Art. N° 88 de la Ley N° 18.695
Organica Constitucional de Municipalidades, el H. Concejo Municipal, acuerda por
unanimidad de sus integrantes, aprobar percibir una dieta mensual equivalente a 15,6
U.T.M, durante los meses de enero a Diciembre del afio 2015, por asistir a la totalidad de las
sesiones de Concejo celebradas durante cada mes.

ACUERDO N¢ 14: Considerando la necesidad de contar con terrenos aptos para la
construccion de viviendas sociales, el plano de loteo desarrollado por la Unidad de Secplan
en terrenos de Don Skandar Afif Hazbum, requisito para que el municipio pueda adquirir
éste terreno con recursos de la SUBDERE, las facultades establecidas en el articulo 5°, letra
c) de la Ley N° 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades y la indicacion realizada
por el Director de Obras en la Resoluciéon de Aprobacion del Anteproyecto de loteo, al
acogerse al Articulo 33° de la misma ley, el H. Concejo Municipal acuerda por unanimidad
de sus integrantes, aprobar el cambio de uso de una porcién menor de terreno
correspondiente a la Plaza Mahuidantu II, Bien de uso publico, en su costado sur, para el
uso vial, en una franja de 11 metros de ancho total, consistente en 7 m de calzada y 2,0 m
de veredas por ambos costados de ésta, con la finalidad de proveer del segundo acceso a la
calle Cancha de carrera al terreno adyacente del predio del Don Skandar Hazbum.

ACUERDO N¢ 15: El H. Concejo Municipal acuerda por unanimidad de sus integrantes
aprobar otorgar dia libre el dia viernes 26 de diciembre de 2014 a los docentes de la
Comuna y Personal Asistente de Educacion que trabaja en los establecimientos
educacionales, considerando que éstos en dicha fecha se encuentran realizando labores
internas y los alumnos con vacaciones.



Pag. 14

Al no haber otro punto de interés que tratar, se levanta la sesién siendo las 17:00
horas.

artin Rubilar
Alcalde

José Sa

||,

Oscar Seg#tlel Cancino

Guajardo Soto
Concejal

Zermes Rubilar Gutlérrez

Concejal

; atrlcxal;(lanco odnguez
Secretaria Municy




